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Anotace

Diplomová práce obsahuje polynomy jedné proměnné. Cílem je vytvořit sbírku

úloh k tomuto tématu. Sbírka je rozdělená na kapitoly s danou problematikou. V každé

kapitole je souhrn teorie, řešené příklady a neřešené příklady. Vybrané příklady jsou

ukázkově zpracovány. Za každou kapitolou si může čtenář problematiku vyzkoušet na

příkladech, které jsou doplněny výsledky.

Annotation

This thesis includes multinominals with one’s variables. Aim is create collection

exercises hereto subject. Collection is divided on chaps with given to problems. In every

chapter is totality theory buckthorn examples and straddle examples. All choice

example are exemplary processed. Behind every chapter reader can try out problems for

examles that are supplementeds record.
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1.ÚVOD

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou polynomů jedné

proměnné. Předpokládám, že čtenář již zná pojmy, které se týkají derivací a základních

poznatků z algebry.

Diplomová práce je rozdělena do dvou kapitol, které jsou dále děleny do několika

podkapitol.Každá podkapitola obsahuje základní věty a definice, které se týkají daného

problému. Podkapitola dále obsahuje vzorově řešený příklad s popisem a úlohy

k samostatnému procvičení s výsledky. K některým podkapitolám je uveden příklad

využití polynomů jedné proměnné v praxi.

V první kapitole jsou přiblíženy polynomy jedné proměnné. Nalezneme v ní teorii

a návod k řešení úloh dané problematiky, např. Hornerovo schéma, Bezoutova věta,

derivace polynomu, nalezení racionálních kořenů a Euklidův algoritmus.

Řešení algebraických rovnic je popsáno v kapitole druhé. Je zde vysvětleno řešení

binomické rovnice, dále pak řešení kvadratické, kubické rovnice a rovnice čtvrtého řádu,

kdy tato problematika vede k řešení reciprokého polynomu prvního nebo druhého druhu.

V této kapitole jsou také řešené příklady s popisem postupu a úlohy k samostatnému

procvičení.
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2. POLYNOMY JEDNÉ PROMĚNNÉ

Pojem funkce v matematické analýze

V matematické analýze se definuje funkce takto: Budiž dána nějaká množina čísel Μ .

Přiřadíme-li každému číslu z M nějaký předpisem jednoznačně nějaké číslo, říkáme, že

jsme definovali funkci jedné proměnné na množině M. Množina M se nazývá obor

funkce. Čísla, která jsou přiřazena jednotlivým číslům z M, nazývají se hodnoty

funkce.Tvoří jistou množinu N, množinu hodnot funkce.

Často je dáno přiřazení čísel z N k číslům z M nějakým početním předpisem jako např.

y = ax + b, y = x
2
, y = 1/ ( x

2
+ 1 ) atd. Tomu se rozumí tak : Do výrazu na pravé straně

rovnosti se dosadí za x postupně čísla z M. Hodnoty y těchto výrazů, které takto

dostaneme pro různá čísla z M, Udávají právě funkční hodnoty z N, která jsou

jednotlivým číslům z M přiřazena. Symbol x, za nějž dosazujeme čísla z M a který tedy,

jak se obvykle říká, může nabývat jakékoliv hodnoty z M, nazývá se nezávisle

proměnná. Proměnné budu označovat vždy písmeny z konce abecedy x, y, z, . . .

Obecně označujeme funkci symbolem f(x) a to i tenkráte, je-li dána jiným přiřazením

hodnot z N k hodnotám y M, než početními předpisy podobným těm, které byly právě

uvedeny. Hodnotu funkce pro číslo a∈M značíme pak f(a). Vyšetřujeme-li najednou

více funkcí, rozlišujeme je indexy nebo užíváme dalších písmen: g(x), h(x), F(x) atd.

Protože přiřazujeme funkční hodnoty jednotlivým číslům a nikoliv dvojicím, trojicím

nebo n-ticím čísel (n > 1), mluvíme o funkcích jedné nezávislé proměnné nebo také o

funkci jedné proměnné.

Obsahuje-li množina M jen čísla reálná, mluvíme o funkci reálné proměnné, v opačném

případě o funkci komplexní proměnné. Jsou-li hodnoty funkce jen reálná čísla mluvíme

o reálné funkci, jsou-li to i čísla komplexní, mluvíme o komplexní funkci.

Definice 2.1:

Algebraická definice polynomu

V algebře budeme vyšetřovat funkce, jejichž funkční obor je nějaká algebraická

množina: okruh, obor integrity, těleso. Funkční hodnoty budou prvky téhož oboru, na

němž jsou funkce definovány, budou to tedy opět prvky okruhu, oboru integrity nebo

tělesa.Vezmeme-li si za obor funkce například okruh zbytkových tříd mod m, nebude
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funkčním oborem množina čísel a funkční hodnoty nebudou rovněž čísla, nýbrž prvky

z tohoto okruhu.

Definice 2.2:

R je okruh, x je symbol. Uvažujeme množinu R [ ]x všech výrazů ve tvaru

( ) Raxaxf i

n

i

i

i ∈=∑
=

,
0

Dva výrazy i
n

i

i xa∑
=0

, ∑
=

m

j

j

j xb
0

pokládáme za stejné, jestliže po vynechání nulových

členů obdržíme identické výrazy.

Definice 2.3:

( ) 0,
0

≠=∑
=

n

i
n

i

i axaxf . Pak řekneme, že ( )xf je stupně n, píšeme ( ) nxfst = .

Nulovému polynomu nedáváme žádný stupeň.

2.1 Kořeny polynomů a jejich hledání:

2.1.1: Bezoutova věta

Definice 2.4:

Prvek ∈α R se nazývá kořen polynomu f(x).

f(x)∈R [ ]x , jestliže f(x) =0.

Věta 2.1: Bezoutova věta

f(x) ∈T [ ]x , T je těleso, st f(x) > 0.Prvek α ∈ T je kořenem f(x) ⇔ (x - α )/ f(x).

Věta 2.2:

Nechť f(x) je polynomem stupně n (st = n) nad tělesem T. Pak f(x) má v T nejvýše n

kořenů.
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PŘÍKLAD 1:

Užitím Bezoutovy věty ověřte, zda jsou čísla 2,-1 kořeny polynomu ( ) 233 −−= xxxf

nad R.

ŘEŠENÍ:

Zjistíme, zda 1,2 −=α je kořenem polynomu podle Bezoutovy věty

2=α

( ) ( )

( )

( )

0

2

2

)42(

32

2

12223

2

2

23

23

−−

−

−−

−

−−

++=−÷−−

x

x

xx

xx

xx

xxxxx

1−=α

( ) ( )

( )

( )

( )

0

22

22

3

2123

2

2

23

23

−−−

−−

−−−

−−

+−

−−=+÷−−

x

x

xx

xx

xx

xxxxx

⇒ 2,-1 jsou kořeny polynomu 233 −− xx , protože v obou případech jsou zbytky po

dělení nulové.

PŘÍKLAD 2:

Užitím Bezoutovy věty ověřte, zda jsou čísla 3,-1 kořeny polynomu

( ) 27543610 234 +−+−= xxxxxf nad R.
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ŘEŠENÍ:

Zjistíme, zda 1,3 −=α je kořenem polynomu podle Bezoutovy věty

3=α

( ) ( )

( )

( )

( )

( )

0

279

279

4515

5415

217

367

3

9157327543610

2

2

23

23

34

23234

+−−

+−

−−

−

+−−

+−

−−

−+−=−÷+−+−

x

x

xx

xx

xx

xx

xx

xxxxxxxx

1−=α

( ) ( )

( )

( )

( )

( )

128

101101

27101

4747

5447

1111

3611

1014711127543610

2

2

23

23

34

23234

−−−

+−

+−

−

−−−

+−

+−

−+−=+÷+−+−

x

x

xx

xx

xx

xx

xx

xxxxxxxx

⇒ 3 je kořenem polynomu 27543610 234 +−+− xxxx , protože zbytek po dělení je 0.

⇒ -1 není kořenem polynomu 27543610 234 +−+− xxxx , protože zbytek po dělení

není 0.
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CVIČENÍ:

1. Užitím Bezoutovy věty ověřte, zda jsou čísla -2,1 kořeny polynomu

( ) 233 +−= xxxf nad R.

[ ano]

2. Zjistěte zda je číslo 7 kořenem polynomu ( ) 7291823172 2345 −+−+−= xxxxxxf

nad R.

[ ano ]

3. Zjistěte užitím Bezoutovy věty zda je číslo -2 kořenem polynomu

( ) 36361313 2345 +++−−= xxxxxxf nad R.

[ ne ]

4. Ukažte, že polynom ( ) 4562612 2345 −+++= xxxxxf je dělitelný polynomem

( ) 2+= xxg .

[ ano ]


[…]

⋅++= −
vxxuxxx

x

x
xl .

Dostáváme soustavu

( )
9

160
22 2 −=−−= luv ,

2=+ vu .

Hledáme seznam řešení rovnice
9

160
22 −− yy , což je

3

13
1

9

160
112,1 ±=+±=y .

Rozložili jsme polynom na

+−⋅

++=++−++ 1

3

10
1

3

16
1222 22234

xxxxxlxx

První z nalezených kvadratických trojčlenů nemá reálné kořeny, druhý lze rozložit

( ) .
3

1
31

3

102

−⋅−=+− xxxx

Použijeme-li větší kořen 3=x , dosáhneme do výšky 41 =+x .

( viz (5) )

PŔÍKLAD 4:

Vypočítejte kořeny polynomu ( ) 122 3467 +−−−−= xxxxxxf .

ŘEŠENÍ:

Polynom ( )xf je reciproký polynom 1. druhu lichého stupně a lze psát ve tvaru:

( ) ( ) ( )xgxxf ⋅+= 1
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023

043633
23

32

=+−

=−−++−

yy

yyyy

Pomocí Hornerova schématu vypočteme polynom ( )xg .

1−=α 1 -2 0 -1 -1 0 -2 1

-1 3 -3 4 -3 3 -1

1 -3 3 -4 3 -3 1 0

( ) 133433 23456 +−+−+−= xxxxxxxg

( )xg je reciproký polynom 1.druhu, ale sudý.

323456 :/0133433 xxxxxxx =+−+−+−

Podle Věty 3.12 zavedeme substituci:

3
33

2
22 1

3
1

2
1

x
xyy

x
xy

x
xy +=−⇒+=−⇒+=

Potom dostaneme:

Zavedeme další substituci podle Věty 3.6, kdy 1
3

1 +=⇒−= zy
a

zy

0
27

2

3

3
3

0

3
221

0

2
2

1

3

=
⋅

+
⋅

−=

−=−=

=++⇒

aaa
aq

a
ap

qpzz

Spočteme 3D :

( ) ⇒>=−−= 0108274 23
3 qpD že všechny kořeny jsou reálné.

Vypočteme kořeny rovnice:

2

27

2
cos

3

π
=⇒

−
⋅−= t

p

q
t
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0
3

4
cos

3
2

3
3

2
cos

3
2

3
3

cos
3

2

3

2

1

=
+

−=

−=
+

−=

=−=

π

π

tp
z

tp
z

tp
z

Vrátíme zpět do substituce 1+= zy

1

13

13

3

2

1

=

+−=

+=⇒

y

y

y

⇒ Dosazením do první substituce získáme kořeny polynomu:
x

xy
1

+=

1

2

31
1

2

3231
13

2

3231
13

7

6,53

4,32

2,11

−=

⋅±
=⇒=

⋅⋅±−
=⇒+−=

⋅±+
=⇒+=

x

i
xy

i
xy

xy

PŘÍKLAD 5:

Vypočítejte kořeny polynomu ( ) 122 2345 −++−−= xxxxxxf .

ŘEŠENÍ:

Polynom ( )xf je reciproký polynom 2. druhu ⇒1 . . . je kořenem polynomu.

Potom lze psát ve tvaru: ( ) ( ) ( )xgxxf ⋅−= 1

( ) ( ) 121122 2342345 +−−−=−÷−++−− xxxxxxxxxx
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( ) 12 234 +−−−= xxxxxg ( )xg⇒ je reciproký polynom 1.druhu, ale sudý

2234 :/012 xxxxx =+−−−

02
1

2
1

2
2 =−

+−−−

x
x

x
x

Zavedeme substituci:
2

22 1
2

1

x
xy

x
xy +=−⇒+=

Potom dostaneme: 042 =−− yy

Řešíme kvadratickou rovnici
2

171
2,1

±
=⇒ y

Vrátíme zpět do substituce:
x

xy
1

+=

( )

( )

1

4

1722171

2

171

4

1722171

2

171

5

4,32

2,11

=

⋅−±−−
=⇒

−
=

⋅+±+−
=⇒

+
=

x

xy

xy
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CVIČENÍ:

1. Řešte nad C kubické rovnice pomocí Cardanových vzorců:

a) 0208363 =++ xx

[ ],342,4 i±−

b) 0496 23 =+++ xxx

[ ]1,1,4 −−−

2. Řešte nad C rovnici 4.stupně:

a) 040123 24 =+−− xxx

[ ]ii 22,2 ±−±

b) 0251022 234 =++++ xxxx

[ ]ii ±−± 2,21

3. Řešte v C reciproké rovnice:

a) 065444456 2456 =−−+−+ xxxxx

−−− 2,

2

1
,3,

3

1
,1,1

b) 01111711 345 =+−+− xxxx

−

±±
1,

2

53
,

2

779

c) 011039801008039 2345678 =+−+−+−+− xxxxxxxx

±

±±
32,

2

53
,

2

31
,1,1

i
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4. ZÁVĚR

Diplomová práce je pojata jako „ učebnice“, která má čtenáře seznámit s řešením a

metodikou polynomů jedné proměnné. Je určena studentům na středních a vysokých

školách.

Jedním z cílů této diplomové práce, je přiblížit čtenáři pojem polynomy jedné

proměnné. V každé podkapitole je popsán daný problém, který vede na řešení

polynomů jedné proměnné. Pro názornost si čtenář může vyzkoušet vypočítat příklad

podle předlohy a na závěr procvičit a ověřit získané znalosti a dovednosti na dalších

příkladech s uvedenými výsledky.

Chtěla jsem touto diplomovou prací ukázat, že polynomy jedné proměnné můžeme

řešit různými metodami. Některé kapitoly jsem doplnila příklady, kde se užívají

polynomy v praxi.

Dále jsem s snažila podrobně vyřešit vzorové příklady, kde jsem popisovala

jednotlivé kroky postupu, aby čtenář lépe pochopil danou problematiku.
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