Posudek diplomové práce

Sbírka úloh – polynomy jedné proměnné

Diplomová práce má formu učebnice – sbírky řešených úloh věnovaných polynomům jedné
proměnné. Obsahem, náročností úloh i svou strukturou odpovídá standardnímu
vysokoškolskému kurzu algebry zaměřenému na zmíněné polynomy.

Práce je členěna do dvou kapitol. První kapitola je věnována obecné teorii polynomů jedné
proměnné. Druhá je pak věnována řešení algebraických rovnic. Každá kapitola je členěna na
podkapitoly, které se věnují jednotlivým tématům. Struktura celé práce i jednotlivých
podkapitol je logická a velmi dobře odpovídá účelu práce. Každé téma je náležitě doplněno
potřebnou teorií, řešení úloh je provedeno srozumitelně a uvedeny jsou i úlohy pro
samostatné řešení. Práce je na solidní typografické úrovni.

Práce je vhodná k praktickému užití. Mohla by být, po odstranění několika překlepů, ihned
poskytnuta studentům matematiky jako učební text. Je jenom škoda, že diplomantka neoživila
text vhodnými aplikačními příklady.

Žádné práci se nevyhnou překlepy. Všiml jsem si například těchto:
str. 8, Def. 2.4: ...., jestliže f(αααα) = 0
str. 14, Věta 2.7: n<0 -a-a-a ...
str. 17, 2. řádek: ... a jeho derivací ...

Rád bych se diplomantky zeptal, zda některé úlohy vytvářela sama a pokud ano, tak jakým
způsobem. Zda například využila nějaký matematický software.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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